ЧЕРЕПОВЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 29 июня 2010 г. N 136

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ
ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
ЧЕРЕПОВЕЦКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ ЧЕРЕПОВЕЦКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

	 (в ред. решений Череповецкой городской Думы
от 25.12.2012 N 278, от 25.02.2014 N 16, от 19.02.2016 N 36,
от 01.02.2019 N 10)

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Вологодской области от 5 мая 2009 года N 707 "О мерах по совершенствованию порядка проведения антикоррупционной экспертизы областных нормативных правовых актов и проектов областных нормативных правовых актов" Череповецкая городская Дума решила:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Череповецкой городской Думы и проектов нормативных правовых актов Череповецкой городской Думы.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию.

Председатель Череповецкой
городской Думы
А.П.БАДАНИНА

Утвержден
Решением
Череповецкой городской Думы
от 29 июня 2010 г. N 136

[bookmark: P32]ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ ЧЕРЕПОВЕЦКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ И ПРОЕКТОВ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ЧЕРЕПОВЕЦКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

	[bookmark: _GoBack] (в ред. решений Череповецкой городской Думы
от 25.12.2012 N 278, от 25.02.2014 N 16, от 19.02.2016 N 36,
от 01.02.2019 N 10)

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Череповецкой городской Думы и проектов нормативных правовых актов Череповецкой городской Думы (далее также - нормативные правовые акты (проекты).
2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.
4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) осуществляется экспертно-правовым управлением Череповецкой городской Думы.
(в ред. решений Череповецкой городской Думы от 25.12.2012 N 278, от 19.02.2016 N 36)
5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Череповецкой городской Думы проводится при проведении их правовой экспертизы в 10-дневный срок, исчисляемый со дня поступления в экспертно-правовое управление Череповецкой городской Думы соответствующего проекта.
(в ред. решений Череповецкой городской Думы от 25.12.2012 N 278, от 19.02.2016 N 36)
6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Череповецкой городской Думы проводится постоянно при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения в соответствии с планом работы Череповецкой городской Думы на очередное полугодие.
(п. 6 в ред. решения Череповецкой городской Думы от 25.02.2014 N 16)
7. Выявленные в нормативных правовых актах (проектах) коррупциогенные факторы отражаются в едином заключении, составляемом при проведении антикоррупционной и правовой экспертизы нормативных правовых актов (проектов).
8. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) должно содержать:
перечень норм нормативного правового акта (проекта), в которых обнаружены коррупциогенные факторы;
описание обнаруженных в нормах нормативного правового акта (проекта) коррупциогенных факторов;
способы устранения обнаруженных коррупциогенных факторов и (или) рекомендации по устранению (корректированию) содержащих их норм.
9. Если нормативный правовой акт (проект) не содержит коррупциогенных факторов, в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта (проекта) должно быть указано, что коррупциогенные факторы в рассмотренном нормативном правовом акте (проекте) отсутствуют.
10. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) подписывается начальником экспертно-правового управления Череповецкой городской Думы или его заместителем с указанием фамилии и даты подписания.
(в ред. решений Череповецкой городской Думы от 25.12.2012 N 278, от 19.02.2016 N 36, от 01.02.2019 N 10)
11. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) направляется разработчикам нормативного правового акта (проекта).
12. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Череповецкой городской Думой в порядке, установленном Регламентом Череповецкой городской Думы.